
Proc. Administrativo 2.384/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para: EXEC - Executivo Municipal - Prefeito 

Data: 14/05/2024 às 11:14:52

Setores (CC):

EXEC, EXEC-ASSEJUR

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-LICIT, EXEC-ASSEJUR

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO CONTRATO N. 067/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº

017-2022 - BRASIL PREDIAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

 

 Prezados,

 

        segue solicitação de prorrogação de prazo.

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

bp_oficio_0067_prefeitura_de_Rio_Bom.pdf

CONTRATO_067_2022_PREDIAL_Assinado_rio_bom.pdf

PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_Assinado_rio_bom.pdf

        1/34



 
 

                                                                      BRASIL PREDIAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 42.078.571/0001-99 

Estrada RS 239, 9000 - Bairro Quatro Colônias, Campo Bom/RS 

 

A Prefeitura Municipal de Rio Bom, Estado do Paraná, pessoa 
jurídica de direito público, com sede na Avenida Curitiba, nº. 65, 
Centro, Rio Bom, Paraná, inscrita no CNPJ sob 
nº75.771.212/0001-71, neste ato representada por seu Prefeito 
Moises José Andrade, brasileiro, divorciado, residente e 
domiciliado na Avenida Curitiba, nº. 65, Centro, Rio Bom, 
Paraná, Paraná, portador da carteira de identidade nº 36176326 
-SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº 056.606.089-22. 
 

 
ÓFICIO 007 /2024 
CONTRATO N. 067/2022 
 

BRASIL PREDIAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob nº 42.078.571/0001-99, com sede na Estrada RS 239, nº 9000, 
Bairro Quatro Colinas, na cidade de Campo Bom, no estado do Rio Grande do Sul, 
CEP 93.530-000, por seu representante legal abaixo assinado, bem como pelos seus 
advogados que aqui subscrevem, vem com respeito e acatamento informando  que o 
CONTRATO N. 067/2022, este sendo vinculado ao Pregão Presencial N. 017/2022, 
para prestação de serviços através de outsourcing para manutenção predial e reformas 
com  fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão-de-obra, na forma 
estabelecida no termo de referência, nas edificações sob guarda do município, com a 
utilização de solução informatizada sob tecnologia  web, está previsto para encerrar 
no dia 31 de maio de 2024, e tendo em vista a previsão legal para  renovação até o 
limite de 60 (sesenta) meses e conforme item 10.1 do contrato, a empresa manifesta a 
sua CONCORDÂNCIA quanto a prorrogação por mais  12 meses, ou seja, até 
31/05/2025. Diante o exposto, a empresa contratada fica no aguardo da resposta 
deste município, e encaminhamento de eventual termo aditivo de prorrogação. 

 
Campo Bom/RS, 10 de maio de 2024. 

 

 
 
 

BRASIL PREDIAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 
MILTON LENHARO FILHO 
RG: 9.576.884-9 SESP/PR 

CPF: 056.606.089-22 
SÓCIO 

Proc. Administrativo 2.384/2024  |  Anexo: bp_oficio_0067_prefeitura_de_Rio_Bom.pdf (1/1)        2/34



Proc. Administrativo 2.384/2024  |  Anexo: CONTRATO_067_2022_PREDIAL_Assinado_rio_bom.pdf (1/11)        3/34



Proc. Administrativo 2.384/2024  |  Anexo: CONTRATO_067_2022_PREDIAL_Assinado_rio_bom.pdf (2/11)        4/34



Proc. Administrativo 2.384/2024  |  Anexo: CONTRATO_067_2022_PREDIAL_Assinado_rio_bom.pdf (3/11)        5/34



Proc. Administrativo 2.384/2024  |  Anexo: CONTRATO_067_2022_PREDIAL_Assinado_rio_bom.pdf (4/11)        6/34



Proc. Administrativo 2.384/2024  |  Anexo: CONTRATO_067_2022_PREDIAL_Assinado_rio_bom.pdf (5/11)        7/34



Proc. Administrativo 2.384/2024  |  Anexo: CONTRATO_067_2022_PREDIAL_Assinado_rio_bom.pdf (6/11)        8/34



Proc. Administrativo 2.384/2024  |  Anexo: CONTRATO_067_2022_PREDIAL_Assinado_rio_bom.pdf (7/11)        9/34



Proc. Administrativo 2.384/2024  |  Anexo: CONTRATO_067_2022_PREDIAL_Assinado_rio_bom.pdf (8/11)        10/34



JOSE BENEDITO DE 

ANDRADE:739352638

72

Assinado de forma digital por 

JOSE BENEDITO DE 

ANDRADE:73935263872 

Dados: 2022.06.09 14:23:25 -03'00'

MOISES JOSE DE 

ANDRADE:48745081972

Assinado de forma digital por 

MOISES JOSE DE 

ANDRADE:48745081972 

Dados: 2022.06.09 14:23:48 -03'00'

Proc. Administrativo 2.384/2024  |  Anexo: CONTRATO_067_2022_PREDIAL_Assinado_rio_bom.pdf (9/11)        11/34



MILTON 

LENHARO 

FILHO:056606

08922

Assinado de forma 

digital por MILTON 

LENHARO 

FILHO:05660608922 

Dados: 2022.06.13 

07:43:47 -03'00'

Proc. Administrativo 2.384/2024  |  Anexo: CONTRATO_067_2022_PREDIAL_Assinado_rio_bom.pdf (10/11)        12/34



Proc. Administrativo 2.384/2024  |  Anexo: CONTRATO_067_2022_PREDIAL_Assinado_rio_bom.pdf (11/11)        13/34



MOISES JOSE DE 

ANDRADE:487450819

72

Assinado de forma digital por 

MOISES JOSE DE 

ANDRADE:48745081972 

Dados: 2023.05.24 15:08:57 -03'00'

Proc. Administrativo 1- 2.384/2024        14/34



Proc. Administrativo 1- 2.384/2024

De: Moisés A. - EXEC

Para: EXEC-ASSEJUR - Assessoria Jurídica  - A/C Henrique D.

Data: 22/05/2024 às 08:58:07

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-LICIT, EXEC-ASSEJUR

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO CONTRATO N. 067/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº

017-2022 - BRASIL PREDIAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

 

DEFIRO A PRESENTE SOLICITAÇÃO E ENCAMINHO PARA PARECER JURIDICO.

_

Moisés Jose de Andrade  
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
5C

1-
02

D
2-

4B
7A

-A
B

67
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 4
5C

1-
02

D
2-

4B
7A

-A
B

67

Proc. Administrativo 1- 2.384/2024        15/34



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 45C1-02D2-4B7A-AB67

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 22/05/2024 09:00:35 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/45C1-02D2-4B7A-AB67

Proc. Administrativo 2- 2.384/2024        16/34



Proc. Administrativo 2- 2.384/2024

De: Moisés A. - EXEC

Para: EXEC-ASSEJUR - Assessoria Jurídica  - A/C Henrique D.

Data: 22/05/2024 às 08:59:57

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-LICIT, EXEC-ASSEJUR

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO CONTRATO N. 067/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº

017-2022 - BRASIL PREDIAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

 

DEFIRO A PRESENTE SOLICITAÇÃO E ENCAMINHO PARA PARECER JURIDICO.

_

Moisés Jose de Andrade  
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
75

8-
63

10
-1

40
0-

D
2C

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
75

8-
63

10
-1

40
0-

D
2C

8

Proc. Administrativo 2- 2.384/2024        17/34



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8758-6310-1400-D2C8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 22/05/2024 09:00:04 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/8758-6310-1400-D2C8

Proc. Administrativo 3- 2.384/2024        18/34



  Proc. Administrativo 3- 2.384/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para:  -  

Data: 22/05/2024 às 09:44:15

 

Henrique Germano Delben - EXEC-ASSEJUR

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Proc. Administrativo 4- 2.384/2024        19/34



Proc. Administrativo 4- 2.384/2024

De: Henrique D. - EXEC-ASSEJUR

Para:  -  

Data: 22/05/2024 às 11:33:46

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-LICIT, EXEC-ASSEJUR

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO CONTRATO N. 067/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº

017-2022 - BRASIL PREDIAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

 

 

PARECER JURÍDICO 

Processo licitatório             2384/2024

 

Submetem a esta Assessoria Jurídica, para analise o pedido de aditivo de mais 12 meses do  CONTRATO
N. 067/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017-2022 - BRASIL PREDIAL SOLUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA. 

Primeiramente cumpre esclarecer que é legal o pedido. 

Desta forma, percebe-se que existe a concordância de ambas partes. 

Nesse sentido o Artigo 57 inciso II da lei 8666/93 fala o seguinte:  

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará adstrita à vigência dos respectivos
créditos orçamentários, exceto quanto aos relativos:

 

II - à prestação de serviços a serem executados de forma contínua, que poderão ter a sua
duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas a obtenção de preços e
condições mais vantajosas para a Administração, limitada a sessenta meses;

? 

 

Desta forma, entendo que existe a previsão contratual e legal do solicitado, e o mesmo deve ser concedido nos
moldes solicitados, entendo não existir impedimento para o ato.  

 

É o parecer. 

Rio Bom, em 22/05/2024.

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

H
E

N
R

IQ
U

E
 G

E
R

M
A

N
O

 D
E

LB
E

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

23
A

-B
C

0E
-2

14
D

-1
B

2B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
23

A
-B

C
0E

-2
14

D
-1

B
2B

Proc. Administrativo 4- 2.384/2024        20/34



 

Henrique Germano Delben 

                              Assessor Jurídico – OAB/PR 51.159

_

Henrique Germano Delben 
assessor jurídico

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

H
E

N
R

IQ
U

E
 G

E
R

M
A

N
O

 D
E

LB
E

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

23
A

-B
C

0E
-2

14
D

-1
B

2B
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
23

A
-B

C
0E

-2
14

D
-1

B
2B

Proc. Administrativo 4- 2.384/2024        21/34



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D23A-BC0E-214D-1B2B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HENRIQUE GERMANO DELBEN (CPF 043.XXX.XXX-16) em 22/05/2024 11:33:52 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/D23A-BC0E-214D-1B2B

Proc. Administrativo 5- 2.384/2024        22/34



  Proc. Administrativo 5- 2.384/2024

De: Henrique D. - EXEC-ASSEJUR

Para: SEMFI-LICIT - Divisão de Licitação 

Data: 22/05/2024 às 11:34:36

 

Luiz Ricardo Moro da Silva - SEMFI-LICIT

Proc. Administrativo 6- 2.384/2024        23/34



Proc. Administrativo 6- 2.384/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para:  -  

Data: 22/05/2024 às 14:57:55

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-LICIT, EXEC-ASSEJUR

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO CONTRATO N. 067/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº

017-2022 - BRASIL PREDIAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

 

 

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

SEGUNDO_TERMO_ADITIVO_AO_CONTRATO_067_2022_GESTAO_PREDIAL_2_.pdf

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 e
 M

IL
T

O
N

 L
E

N
H

A
R

O
 F

IL
H

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

58
6-

A
28

3-
2E

A
5-

F
A

D
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

58
6-

A
28

3-
2E

A
5-

F
A

D
3

Proc. Administrativo 6- 2.384/2024        24/34



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ : 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

 
 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 067/2022 
REFERENTE AO PREGÃO  Nº 017/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA, PARA PRESTAR SERVIÇOS ATRAVÉS DE OUTSOURCING PARA 
MANUTENÇÃO PREDIAL E REFORMAS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, 
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA, NA FORMA ESTABELECIDA NO TERMO 
DE REFERÊNCIA, NAS EDIFICAÇÕES SOB GUARDA DO MUNICÍPIO,  COM A UTILIZAÇÃO 
DE SOLUÇÃO INFORMATIZADA SOB TECNOLOGIA WEB, QUE DEVERÁ SER 
TOTALMENTE CUSTOMIZADO EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DO 
EDITAL QUE POSSIBILITE O CONTROLE DA MANUTENÇÃO PREDIAL DE FORMA 
TRANSPARENTE E EFICIENTE. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito 

público, com sede à Avenida Curitiba, no 65, Centro, Rio Bom-PR, inscrito no CNPJ sob nº 

75.771.212/0001-71, neste ato devidamente representado pelo por seu Prefeito o Sr. Moisés José Andrade, 

brasileiro, divorciado, portador do RG nº 36176326 SSP/PR e CPF nº 487.450.819-72, residente à Avenida 

Curitiba, nº 15, Rio Bom estado do Paraná; e de outro lado a empresa: BRASIL PREDIAL SOLUCOES E 
SERVICOS LTDA, CNPJ: 42.078.571/0001-99, situada na Estrada RS 239, Nº 9000,  CAIXA POSTAL Nº 

15, bairro Quatro Colônias, na cidade de Campo Bom, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato devidamente 

representada pelo Sr. Milton Lenharo Filho, portador do RG nº 9.576.884-9 SSP/PR e CPF nº 056.606.089-

22, conforme condições que estipulam a seguir: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO COTRATO 
 

Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato nº 067/2022, por mais 12 (doze) meses, contados a 

partir do dia 31/05/2024 até o dia 31/05/2025, conforme parecer jurídico em anexo ao processo, e com 

fundamento no Art. 57, inciso II, da lei n° 8666/93.  

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO 
Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por este 

Instrumento.  

 
E por estarem de comum acordo firmam este Termo. 

 
Rio Bom, 22 de maio de 2024. 

      

 

Moisés José de Andrade 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 

Contratante 

 

 

 

Milton Lenharo Filho  

Representante legal 

BRASIL PREDIAL SOLUCOES E SERVICOS LTDA  

Contratada 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 e
 M

IL
T

O
N

 L
E

N
H

A
R

O
 F

IL
H

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

58
6-

A
28

3-
2E

A
5-

F
A

D
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

58
6-

A
28

3-
2E

A
5-

F
A

D
3

Proc. Administrativo 6- 2.384/2024        25/34



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7586-A283-2EA5-FAD3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 22/05/2024 16:35:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MILTON LENHARO FILHO (CPF 056.XXX.XXX-22) em 24/05/2024 13:18:45 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/7586-A283-2EA5-FAD3

Proc. Administrativo 7- 2.384/2024        26/34



  Proc. Administrativo 7- 2.384/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para:  -  

Data: 27/05/2024 às 14:36:29

 

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

TERMO_ADITIVO_PUBLICACAO.pdf

        27/34



Proc. Administrativo 6- 2.384/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para:  -  

Data: 22/05/2024 às 14:57:55

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-LICIT, EXEC-ASSEJUR

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO CONTRATO N. 067/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº

017-2022 - BRASIL PREDIAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

 

 

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

SEGUNDO_TERMO_ADITIVO_AO_CONTRATO_067_2022_GESTAO_PREDIAL_2_.pdf

As
si

na
do

 p
or

 2
 p

es
so

as
:  

M
O

IS
ÉS

 J
O

SE
 D

E 
AN

D
R

AD
E 

e 
M

IL
TO

N
 L

EN
H

AR
O

 F
IL

H
O

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
75

86
-A

28
3-

2E
A5

-F
AD

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
58

6-
A2

83
-2

EA
5-

FA
D

3

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2262
Ano 2024

Página 10 de 12

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Licitações e Contratos

Termo Aditivo

Proc. Administrativo 2.384/2024  |  Anexo: TERMO_ADITIVO_PUBLICACAO.pdf (1/3)        28/34



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ : 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

 
 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 067/2022 
REFERENTE AO PREGÃO  Nº 017/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA, PARA PRESTAR SERVIÇOS ATRAVÉS DE OUTSOURCING PARA 
MANUTENÇÃO PREDIAL E REFORMAS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, 
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA, NA FORMA ESTABELECIDA NO TERMO 
DE REFERÊNCIA, NAS EDIFICAÇÕES SOB GUARDA DO MUNICÍPIO,  COM A UTILIZAÇÃO 
DE SOLUÇÃO INFORMATIZADA SOB TECNOLOGIA WEB, QUE DEVERÁ SER 
TOTALMENTE CUSTOMIZADO EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DO 
EDITAL QUE POSSIBILITE O CONTROLE DA MANUTENÇÃO PREDIAL DE FORMA 
TRANSPARENTE E EFICIENTE. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito 

público, com sede à Avenida Curitiba, no 65, Centro, Rio Bom-PR, inscrito no CNPJ sob nº 

75.771.212/0001-71, neste ato devidamente representado pelo por seu Prefeito o Sr. Moisés José Andrade, 

brasileiro, divorciado, portador do RG nº 36176326 SSP/PR e CPF nº 487.450.819-72, residente à Avenida 

Curitiba, nº 15, Rio Bom estado do Paraná; e de outro lado a empresa: BRASIL PREDIAL SOLUCOES E 
SERVICOS LTDA, CNPJ: 42.078.571/0001-99, situada na Estrada RS 239, Nº 9000,  CAIXA POSTAL Nº 

15, bairro Quatro Colônias, na cidade de Campo Bom, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato devidamente 

representada pelo Sr. Milton Lenharo Filho, portador do RG nº 9.576.884-9 SSP/PR e CPF nº 056.606.089-

22, conforme condições que estipulam a seguir: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO COTRATO 
 

Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato nº 067/2022, por mais 12 (doze) meses, contados a 

partir do dia 31/05/2024 até o dia 31/05/2025, conforme parecer jurídico em anexo ao processo, e com 

fundamento no Art. 57, inciso II, da lei n° 8666/93.  

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO 
Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por este 

Instrumento.  

 
E por estarem de comum acordo firmam este Termo. 

 
Rio Bom, 22 de maio de 2024. 

      

 

Moisés José de Andrade 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 

Contratante 

 

 

 

Milton Lenharo Filho  

Representante legal 

BRASIL PREDIAL SOLUCOES E SERVICOS LTDA  

Contratada 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 e
 M

IL
T

O
N

 L
E

N
H

A
R

O
 F

IL
H

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

58
6-

A
28

3-
2E

A
5-

F
A

D
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

58
6-

A
28

3-
2E

A
5-

F
A

D
3

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2262
Ano 2024

Página 11 de 12

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Proc. Administrativo 2.384/2024  |  Anexo: TERMO_ADITIVO_PUBLICACAO.pdf (2/3)        29/34



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7586-A283-2EA5-FAD3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 22/05/2024 16:35:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MILTON LENHARO FILHO (CPF 056.XXX.XXX-22) em 24/05/2024 13:18:45 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/7586-A283-2EA5-FAD3

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2262
Ano 2024

Página 12 de 12

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 24 de Maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Proc. Administrativo 2.642/2024        30/34



  Proc. Administrativo 2.642/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para: EXEC - Executivo Municipal - Prefeito 

Data: 27/05/2024 às 14:38:30

Setores (CC):

EXEC, SEAD, SET.COMPRAS

 

Prezados,

        termo aditivo pronto para execução.

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

SEGUNDO_TERMO_ADITIVO_AO_CONTRATO_067_2022_GESTAO_PREDIAL_ASSINADO_1DOC.pdf

        31/34



Proc. Administrativo 6- 2.384/2024

De: Luiz S. - SEMFI-LICIT

Para:  -  

Data: 22/05/2024 às 14:57:55

Setores envolvidos:

EXEC, SEMFI-LICIT, EXEC-ASSEJUR

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO CONTRATO N. 067/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº

017-2022 - BRASIL PREDIAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

 

 

_

Luiz Ricardo Moro da Silva 

Diretor de Licitação

Anexos:

SEGUNDO_TERMO_ADITIVO_AO_CONTRATO_067_2022_GESTAO_PREDIAL_2_.pdf

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 e
 M

IL
T

O
N

 L
E

N
H

A
R

O
 F

IL
H

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

58
6-

A
28

3-
2E

A
5-

F
A

D
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

58
6-

A
28

3-
2E

A
5-

F
A

D
3

Proc. Administrativo 2.384/2024  |  Anexo: SEGUNDO_TERMO_ADITIVO_AO_CONTRATO_067_2022_GESTAO_PREDIAL_ASSINADO_1DOC.pdf (1/3)        32/34



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ : 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

 
 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO Nº 067/2022 
REFERENTE AO PREGÃO  Nº 017/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA, PARA PRESTAR SERVIÇOS ATRAVÉS DE OUTSOURCING PARA 
MANUTENÇÃO PREDIAL E REFORMAS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, 
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO-DE-OBRA, NA FORMA ESTABELECIDA NO TERMO 
DE REFERÊNCIA, NAS EDIFICAÇÕES SOB GUARDA DO MUNICÍPIO,  COM A UTILIZAÇÃO 
DE SOLUÇÃO INFORMATIZADA SOB TECNOLOGIA WEB, QUE DEVERÁ SER 
TOTALMENTE CUSTOMIZADO EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DO 
EDITAL QUE POSSIBILITE O CONTROLE DA MANUTENÇÃO PREDIAL DE FORMA 
TRANSPARENTE E EFICIENTE. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito 

público, com sede à Avenida Curitiba, no 65, Centro, Rio Bom-PR, inscrito no CNPJ sob nº 

75.771.212/0001-71, neste ato devidamente representado pelo por seu Prefeito o Sr. Moisés José Andrade, 

brasileiro, divorciado, portador do RG nº 36176326 SSP/PR e CPF nº 487.450.819-72, residente à Avenida 

Curitiba, nº 15, Rio Bom estado do Paraná; e de outro lado a empresa: BRASIL PREDIAL SOLUCOES E 
SERVICOS LTDA, CNPJ: 42.078.571/0001-99, situada na Estrada RS 239, Nº 9000,  CAIXA POSTAL Nº 

15, bairro Quatro Colônias, na cidade de Campo Bom, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato devidamente 

representada pelo Sr. Milton Lenharo Filho, portador do RG nº 9.576.884-9 SSP/PR e CPF nº 056.606.089-

22, conforme condições que estipulam a seguir: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO COTRATO 
 

Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato nº 067/2022, por mais 12 (doze) meses, contados a 

partir do dia 31/05/2024 até o dia 31/05/2025, conforme parecer jurídico em anexo ao processo, e com 

fundamento no Art. 57, inciso II, da lei n° 8666/93.  

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO 
Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por este 

Instrumento.  

 
E por estarem de comum acordo firmam este Termo. 

 
Rio Bom, 22 de maio de 2024. 

      

 

Moisés José de Andrade 

Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 

Contratante 

 

 

 

Milton Lenharo Filho  

Representante legal 

BRASIL PREDIAL SOLUCOES E SERVICOS LTDA  

Contratada 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 e
 M

IL
T

O
N

 L
E

N
H

A
R

O
 F

IL
H

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

58
6-

A
28

3-
2E

A
5-

F
A

D
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 7

58
6-

A
28

3-
2E

A
5-

F
A

D
3

Proc. Administrativo 2.384/2024  |  Anexo: SEGUNDO_TERMO_ADITIVO_AO_CONTRATO_067_2022_GESTAO_PREDIAL_ASSINADO_1DOC.pdf (2/3)        33/34



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7586-A283-2EA5-FAD3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 22/05/2024 16:35:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MILTON LENHARO FILHO (CPF 056.XXX.XXX-22) em 24/05/2024 13:18:45 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SyngularID Multipla  <<  AC SyngularID  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/7586-A283-2EA5-FAD3

Proc. Administrativo 2.384/2024  |  Anexo: SEGUNDO_TERMO_ADITIVO_AO_CONTRATO_067_2022_GESTAO_PREDIAL_ASSINADO_1DOC.pdf (3/3)        34/34


